Дело № 1-131/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сланцы 30 июля 2019 года 

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего федерального судьи Костенко Г.В.,

при секретаре Куклиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сланцевского городского прокурора Комарова С.С.,

подсудимого Колоджески Д.Е.Л. и его защитника в лице адвоката Крайновой Т.В., предоставившей удостоверение и ордер,

переводчика Единого Центра Судебных Переводов в г. Санкт-Петербург – ФИО8, предоставившего удостоверение,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 Лилиана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Французской Республики, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении детей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего пожарным, на территории Российской Федерации не судимого, содержащегося под стражей с 02.07.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Лилиан совершил незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,

преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Франции ФИО1 Лилиан ДД.ММ.ГГГГ г.р. действуя, умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая этого, незаконно, вплавь по реке Нарва в районе базы отдыха «

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес>, вне установленного пункта пропуска, не имея при себе действительных документов на право въезда в РФ и визы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пересек Государственную границу Российской Федерации, после чего совершил посадку на рейсовый автобус маршрута № сообщением: ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ при проверке документов у пассажиров автобуса маршрута № был выявлен составом пограничного наряда. В ходе опроса ФИО1 Лилиан показал, что он покинул территорию Эстонской Республики с целью осуществить путешествие, но законным путем это не представляло для него интереса, со слов ФИО1 Лилиан находясь на территории Эстонской Республики, у него возник преступный умысел сделать «вызов самому себе», в части, касающейся проникновения на территорию Российской Федерации и возвращения в Эстонскую Республику, вне установленных пунктов пропуска. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Лилиан понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и подсудимый в полном объеме осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник Крайнова Т.В. поддержала ходатайство подсудимого и просила суд рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Комаров С.С. согласился на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, признает Колоджески Д.Е.Л. виновным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 322 УК РФ, как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого Колоджески Д.Е.Л., влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, к которым суд относит раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ст. 612 УК РФ активное способствование раскрытию преступления и расследованию уголовного дела путем дачи признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Поскольку преступление, совершенное Колоджески Д.Е.Л., относится к категории небольшой тяжести, суд не усматривает необходимости обсуждения о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменение категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимому Колоджески Д.Е.Л., суд учитывает данные о личности подсудимого, который является лицом ранее не судимым, впервые совершил преступление небольшой тяжести, а так же то, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности. Характеризуется положительно.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что Колоджески Д.Е.Л. должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание Колоджески Д.Е.Л. должно быть назначено по правилам ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку до судебного разбирательства Колоджески Д.Е.Л. содержался под стражей с 02.07.2019 года, суд полагает возможным в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ полностью освободить его от отбывания наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Лилиана признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания под стражей ФИО1 Лилиана с 02.07.2019 года по день постановления данного приговора, то есть по 30.07.2019 года, полностью освободить его от отбывания наказания, назначенного данным приговором.

Меру пресечения в отношении ФИО1 Лилиана в виде заключения под стражу отменить, освободив из-под стражи в зале суда немедленно.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Костенко Г.В.